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‘REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT

DREJTORIA E PERGJITHSHME E METROLOGJISE
DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE DHE SHERBIMEVE

NS prot. Tirané, mEQ_S 1Q2 12024

Lénda: Realizimi i detyrave té Drejtorisé sé Pergjithshme té€ Metrologjisé, pér periudhén Janar-
Dhjetor 2023.

MINISTRISE SE EKONOMISE, KUL"TURES DHE INOVACIONIT
TIRANE

Né mbéshtetje té pikés 6, gérma c, té¢ VKM nr. 325 daté 18.05.2022 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Metrologjisé”, Ju pércjellim realizimin e detyrave té
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Metrologjisé, pér periudhén janar-dhjetor 2023,

Objektivi nr.1. Pérmirésimi i paketés ligjore né fushén e metrologjisé pér pérafrimin me
legjislacionin Evropian

DPM nepermjet dy perfagesuesve te saj ka siguruar pjesmarrjen né Takimin ¢ Prezantimit
Dypalésh me shérbimet e BE pér kapitullin 1 “Lévizja e liré e mallrave” qé€ u zhvillua né datat 30
janar - 2 shkurt 2023 né Bruksel, sipas Urdhérin e Drejtorit t& Pérgjithshém t& DPM-sé nr. 19, daté
26.01.2023. Perfaqesuesit e DPM-se (znj. Piluri dhe znj. Senka) pér njé periudhé dy mujore
pérpara takimit final pregatiti njé grup dokumentesh, ndér t€ cilét pérméndim:

- Dokumentin “’Guiding Questionnaire’” kap.1 "Levizja e lire e mallrave",

- Dokumentinekomponentit te “antikorrupsionit".

- Dokumentin e mekanizimit te “accelerated integration”,

- Prezantimet pér 5 direktiva, pérkatésisht pér instrumentet mates (direktiva 2014/32/EU,
MID), instrumentet matés té peshimit jo-automatik (direktiva 2014/31/EU, NAWI), njésité
matése (direktiva 2009/3/EC qé ka amenduar direktivén 80/181/EEC e amenduar nga
direktivat 85/1 EEC, direktiva 89/617/EEC, direktiva 1999/103/EC, direktiva
2019/1258/EC), parapaketimet (direktiva 2007/45/EC dhe direktiva 76/211/EEC) dhe
shishet enématése (direktiva 75/107/EEC).

Gjithashtu, u mor pjesé né dy takime:

- 23 janar 2023 sipas formatit takim “Mocking Exercise 2” per kap.l, me mbéshtetje té
ckspertéve GIZ SANECA.

- 26janar 2023, takim pérgatitor me Ministrin ¢ Shtetit, kryenegociatoren M. Dhuka, pérpara
takimit bilateral pér Kapitullin 1, né Kryeministri.

Adresa: Autostrada Tirané-Durrés, km 8, Kashar, Tirane, web: www.dpm.gov.al, e-mail: metrology@dpm.gov.al



- Gjat€ 6-mujorit t€ paré te vitit 2023, né cilésing ¢ anétareve té grupit t€ punés, punonjésit e DPM-

se kane dhané kontribut pér hartimin e startegjisé ndérsektoriale pér mbrojtjen e konsumatorit pér

periudhén 2023-2030.

- Gjate vitit 2023 eshte siguruar pjesémarrje né grup pune lidhur me mundesine e rishikimit te ligjit

nr.126, dat€ 15.10.2020 “Pér Metrologjiné”, né zbatim t& urdhérit t&¢ Ministrit t&¢ MFE-s¢ nr.12,

daté 18.01.2023 “Pér ngritjen e grupit té punés pér vlerésimin e rishikimit té ligjit nr.126, daté

15.10.2020 “Pér Metrologjiné”, né kuadér té rekomandimeve té léna nga Kontrolli i Larté i Shtetit

(KLSH).

- Gjaté vitit 2023 nuk eshte miratuar asnjé nga urdhérat e ministrit pérgjegjés pér metrologjing, té

cilét jan€ né proces miratimi, konkretisht: Urdhéri “Pér miratimin e tipit t& instrumenteve matése

ligjérisht t€ kontrolluar” dhe Udhézimi “Pér pérshkrimin e shenjés dalluese “instrument matés jo

né pérdorim” t€ instrumenteve matése g€ jané né vendin e pérdorimit, por nuk jané verifikuar sipas

procedurave té pércaktuara né ligjin Nr.126, daté 15.10.2020 “Pér Metrologjiné”. Ne kuader te

ketij objektivi, nga DML jane pergatitur dhe jane miratuar urdherat ¢ brendshem, konkretisht:

e Urdhéri 1 DP nr.14, daté 24.01.2023 “Pér pércaktimin e tipit, formés dhe fiksimin e
shenjave t€ pérdorura pér verifikimin ¢ instrumentave matés ligjérisht té kontrolluara, si
dhe formén dhe pérmbajtjen e certifikatés sé verifikimit”, Rregullorja nr.1, daté 24.01.2023
“Pér pércaktimin e tipit, formeés dhe fiksimin e shenjave t€ pérdorura pér verifikimin ¢
instrumentave matés ligjérisht té kontrolluara, si dhe formén dhe pérmbajtjen e certifikatés
sé verifikimit”;
o Urdhéri i DP nr.42, daté 23.02.2023 “Pér pércaktimin ¢ afateve dhe procedurave pér

dhénien e informacionit pér instrumentet matése té verifikuara”;

Objektivi nr.2. Pérmirésimi i treguesve teknik dhe financiar per te siguruar mbrojtjen e
konsumatorit nga matjet e pasakta

- Sipas planeve t& punés t&€ miratuara pér planet e sektoréve t& shérbimeve, numri i instrumenteve
matése ligjérisht té kontrolluara té planifikuara pér t'u verifikuar ishte 39 100 dhe jané verifikuar
40 000 instrumente matése ligjérisht t& kontrolluara té€ planifikuara, me realizim 102%; ndérsa
treguesi 1 té€ ardhurave ishte planifikuar né masén e 51 261 000 leké, por jané realizuar 56 368 440
té ardhura (pa TVSH), me realizim 110%.

- Nga laboratoret kalibrues:

Totali i kalibrimeve DMSHI, janar - dhjetor 2023: = 2352 instrumente
Totali 1 kalibrimeve DMSHI, janar - dhjetor 2023 (té jashtme) = 1331 instrumente
Totali 1 kalibrimeve DMSHI, janar - dhjetor 2023 (t€ brendshme) = 1021 instrumente
Totali i té ardhurave DMSHI, janar - dhjetor 2023 = 17237 308 leke (pa tvsh)

- Gjaté vitit 2023 jané nxjerré 11 (njémbédhjeté) vendime administrative, nga té cilét jané S pér ri-
autorizime, 4 pér ndryshim autorizimi dhe 2 pér revokim autorizimi.

Referuar Urdherit te Ministrise se Financave dhe Ekonomise Nr. 149, daté 19.05.2022, personave
juridike dhe fizike qe jane autorizuar sipas vendimeve perkatese administrative nga DPM ju kryhen
monitorime te vazhdueshme te performances se tyre.

Konkretisht, né zbatim té€ planit vjetor pér kryerjen e vizitave monitoruese né subjektet e autorizuar
nga DPM, dokumentuar pérmes Memo-s Nr.88 prot, daté 13.01.2023 “Mbi miratimin e planit
vjetor pér kryerjen e vizitave monitoruese, pér vitin 2023, n€ subjektet ¢ autorizuara nga DPM”,
si dhe shkresés me Nr.88/1 prot, daté 13,01.2023 “Plani vjetor pér kryerjen e vizitave monitoruese
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pér vitin 2023, né subjektet e autorizuara nga DPM”, gjaté vitit 2023 jané kryer 16 (dhjet€) vizita
monitoruese né subjektet e autorizuara nga DPM.

Objektivi nr.3 Mirémbajtja e Sistemit té Menaxhimit té Ciléisé sipas ISO 17025 dhe CIPM
MRA, Zgjerimi i SMC né laboratore/fusha té tjera, né pérputhje me prioritetet/planin e
veprimit t&€ Drejtorisé s¢ Metrologjisé Shkencore dhe Industriale. Implementimi i kérkesave
té standardit ISO/IEC 17020: 2012 “Vlerésimi i konformitetit; Kérkesat pér funksionimin e
llojeve té ndryshme té organeve qé kryejné inspektim” né sektorét e shérbimit té Drejtorisé
séMetrologjisé Ligjore

Gjate vitit 2023 éshté evidentuar nevoja e rishikimit té njé pjese t€ konsiderueshme té procedurave
standarde operacionale t€ dokumentacionit t& Sistemit t& Menaxhimit né pérputhje me Politikén e
Cilésisé, konkretisht 7 procedura operacionale sipas ISO 17025:2017.

Krahas dokumentacionit horizontal té€ Sistemit t&€ Menaxhimit, Sektori i Sigurimit té Cilésisé né
DSCP ka rishikuar procedurat teknike qé jané hartuar apo rishikuar nga sektorét/laboratoréte
DMSHI, né pérputhje me kérkesat e standardit ISO/IEC 17025:2017, si dhe né pérputhje me
prioritetet € planit vjetor 2023 té Drejtorisé sé Metrologjisé Shkencore dhe Industriale, konkretisht
2 procedura teknike,

N¢& funksion té pérmbushjes sé kérkesave t& SMC, u hartua Raporti vjetor i rishikimit t€ Sistemit
té Menaxhimit té Cilésisé i cili, u diskutua dhe miratua né mbledhjen vjetore mbajtur me daté
18.02.2023. Ky raport éshté hartuar mbéshtetur né procedurén operacionale DPM-PO-07 version
07 daté 04.10.2023.“Pér rishikimin e Sistemit t& Menaxhimit”, Bazuar né diskutimet, vendimet
dhe konkluzionet e késaj mbledhje u hartuan minutat pérkatése qé pérfshijné dhe planin e veprimit.

Grupi i Menaxhimit t& Rriskut i ngritur me Urdhérin nr. 9 daté 04.01.2019, ka rishikuar statusin e
veprimeve té ndermarra me qéllim eleminimin apo minimizimin e rrisqeve bazuar né
metodologjiné e pérshkruar né procedurén operacionale DPM-PO-23, si dhe ka plotésuar
rregjistrin e rriskut & planin e trajtimit té rrisqeve t€ cilat u prezantuan dhe miratuan né mbledhjen
vjetore t& rishikimit té menaxhimit dhe kané qené objekt rishikimi, ne vartési t& aktiviteteve té
ndérmarra gjaté gjithé vitit 2023,

Sektori i Sigurimit te Cilésise né DSCP ka punuar né ményré sistematike pér t¢ plotésuar dhe
mirémbajtur rregjistrimet ¢ nevojshme té cilésisédhe ato teknike, bazuar né Politikén e Cilésisé
dhe procedurat e dokumentuara té Sistemit t¢ Menaxhimit t¢ Cilésisé. Kéto rregjistrime lidhen me
personelin (kompetencén, trainimet autorizimet, programi vjetor i trainimeve) auditimet e
brendéshme, pajisjet (inventari i pajisjeve, plani i mirémbajtjes, programi i kalibrimeve pér vitin
2023, rregjistri i softuare dhe harduare pér cdo laborator t¢ DMSHI, programi afatgjaté i
pjesmarrjes né ndérkrahasime laboratorike, aftésité matése dhe kalibruese té laboratoréve, etj).

Gjithashtu, né pérmbushje té detyrave t€ programuara pér vitin 2023 &shté punuar pér hartimin e
dokumentacionit té Sistemit t&€ Menaxhimit sipas kérkesave té standardit ISO/IEC 17020:2012, me
qéllim implementimin e tyre né metrologjing ligjore. Né lidhje me kété objektiv jan€ hartuar dhe
rishikuar 12 dokumente te cilat perfshijne manual cilesie, procedura operacionale, forma dhe
procedura teknike.

Eshté miratuar nga DML edhe procedura ¢ verifikimit t€ instrumenteve t& peshimit né lévizje
(WIM).
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Objektivi nr. 4: Rritja e kapaciteteve teknike dhe pérmirésimi i kushteve t&é punés

Né& funksion & realizimit t& kétij objektivi &shté realizuar kalibrimi i t& gjithé etaloneve t€ punés
qé pérdoren nga metrologét pér kryerjen e procesit té verifikimit t€ instrumentave matés ligjérisht
t€ kontrolluar, konkretisht: peshoret elektronike té kapaciteteve té ndryshme, gramaré t€ klasave
dhe kapaciteteve t€ ndryshém dhe cilindra, si dhe pér ¢do instrument t€ kalibruar &shté 1€shuar
certifikata e kalibrimit.

Nuk eshte realizuar procedura e tenderimit per kalibrimin e instrumenteve mates t¢ DPM-se.
Gjithashtu eshte punuar ne grup pune me AKSHI-in pér ngritien e Regjistrit Elektronik té
Metrologjisé.

Objektivi nr. 5: Rritja e kapaciteteve menaxhuese e profesionale té administratés
» Programe trajnimi

Pér pérmirésimin e njohurive dhe zhvillimin profesional té stafit verifikues té instrumenteve matés
Jjané miratuar programe trajnimi, t€ cilat jané miratuar me urdhér té Drejtorit t& Pérgjithshém té
- DPM, konkretisht pérmes MEMO-s me Nr.131 prot, daté 18.01.2023 “Mbi miratimin e programit
vjetor té trajnimit té€ personelit t¢ DML-s¢” dhe shkresés me Nr.131/1 prot, daté 18.01.2023
“Programi vjetor i trajnimit té personelit t& DML-s&”, si dhe pér punonjésve té rinj t€ DML-sg,
MEMO me Nr.132 prot, daté 18.01.2023 “Mbi miratimin e programit t€ trajnimit pér punonjésit e
rinj t&€ DML-s€”, si dhe shkresés me Nr.132/1 prot, dat€ 18.01.2023 “Programi i trajnimit pér
punonjésit e rinj t¢ DML-s&””. Trajnimet sipas fushave pérkatése jan¢ zhvilluar né sektorét e
shérbimeve kur jang realizuar kalibrimet e etaloneve té punés.

-Pjesémarrja né trajnimin e detyrueshém “Njohja me Administatén Publike” pér periudhén 23
Janar - 6 shkurt 2023, nga 7 (shtaté) punonjésit, té cilét ishin n€ periudhé prove;

-Gjaté vitit 2023é&shté realizuar pjesémarrja né 41 webinare te organizuara nga Shkolla Shqiptare
¢ Administratés Publike (ASPA),

-Pjesmarrje e punonjesve te sektorit te parapaketimeve ne trajnimin online gjate muajit gusht per
standartin ISO/IEC17065:2012 “Produkte, procese dhe sherbime certifikuese”, dhe pajisja me
certifikata pjesmarrje.

Eshte realizuar trajnimi per standardin ISO IEC 17025:2017 ne date 26.04.2023 me menaxheren e
cilesise te DPM-se fokusuar ne implementimin e kerkesave ne sistemin e menaxhimit te cilesise
per punonjesit e DPM-se.

» Promovime té aktiviteteve t& DPM dhe botimi i gazetés periodike Metrologjia.

-Eshte realizuar fushata ndergjegjesuese me Dhomen e Tregtise dhe Universitetin *“’Ismail
Qemali”’ ne qytetin e Vlores ne data 12-13 janar 2023 ne bashkepunim me institucionet e
infrastruktures te cilesise DPS dhe DPA.

-Eshte realizuar fushata ndergjegjesuese me studente dhe pedagoge te Universitetit te Sarandes ne
daten 01 Qershor 2023 ne bashkepunim me institucionet e infrastruktures te cilesise, DPS dhe
DPA.

-Sesion informues ne lidhje me vendosjen e shenjes (¢) te konformitetit né qytetet Tirané, Lezhé
dhe Shkodér né datat 13 -15 dhjetor 2023.

-Botimi i gazetes *’Metrologjia’> ne muajin shkurt dhe shtator.

» Ndryshime né personel
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Gjaté vitit 2023 n€ Drejtoriné e Pergjithshme te Metrologjisé ka patur nje numer te madh vendesh
vakante ne pozicionet specialist dhe pergjegjes sektori qe ka arritur deri ne 22 pozicione.

DPM miratoi strukturén e re te saj sipas Urdherit té¢ Kryeministrit nr.144 date 26.09.2023 “Pér
miratimin e struktures dhe (¢ organikés sé Drejtorisé sé Pérgjithshme &€ Metrologjisé€”, né té cilén
u reduktuan pozicionet e punés nga 103 né 98.

» Treguesit e DPM-sé sipas llogarive deri mé 31.12.2023,

Plan 2023 Fakt 2023

Plani Vjetor Realizimi 12 Mujor

Llog. 600 (Paga) 92 245 940 91 806 304 leké.
Llog. 601 (Sigurime) 15 447 793 15336 211 leke.
Log. 602 (Sh. Korente) 36 000 000 29 078 663 leké.
Log. 605 (kuota) 3700 000 3 686 628 lcké.
Llog. 606 (ndihma ekonom) 726 000 721 155 leké.
Log. 602/ (Shpenzime nga ardh) 10 000 000 4991 589 leké.
Llog 466 (TVSH) 0 13 814 528 leké.
Llog 231 (Invest) 8 000 000 0 leké
TOTALI 166 119 733 leké 159 435 078 leké

Objektivi nr. 6 Forcimi i bashképunimit me strukturat ndérkombétare dhe europiane té
metrologjisé, dhe homologét

e Né datat 03-05 maj 2023 &éshté marr pjesé né mbledhjen vjetore t€ Komitetit Teknik t&
WELMEC, mbajtur né Braunschweig, Gjermani.

o Pjesémarrje online né takimin e organizuar nga IMEKO (Konfederata Ndérkombétare e
Matjeve), gjaté 8-9 Shtator 2023.

e Pjesmartje né takimin rajonal “EU4 Biznesi: Nxitja e tregut t& pérbashkét rajonal pérmes
infrastrukturés sé cilésisé dhe E-tregtisé qe u zhvillua néBudva, Mal i Zi, organizuar nga
CEFTA né datat 29-30 Mars 2023, bazuar né Urdhérin e DP nr. 87, daté 23.03.2023.

e Pjesmarrje né takimin rajonal "EU4 Biznesi: Nxitja e tregut té pérbashkét rajonal pérmes
infrastrukturés sé cilésisé dhe E-tregtisé ge u zhvillua né Durres, Shqiperi organizuar nga
CEFTA né datat 06-07 Qershor 2023, per direktiven ¢ makinerive.

e Ne kuader te projektit “’Programit Global té Cilésisé dhe Standardeve (GQSP) Albania,
Forcimi i cilésisé dhe kapacitetit t€ pajtueshmérisé pér zinxhirét e zgjedhur té vlerés’’dhe
aktiviteteve te perbashketa me institucionet e infrastruktures te cilesise jane realizuar:
-Takim online me Institutin Zviceran te Metrologjise ne kuader te projektit GQSP Albania
- METAS - DPM/Supporting Metrology, 28.04.2023.

-Takim online GQSP -DPM “’GAPs analyses and work plan’’ ne date 10 shkurt 2023 me
ekspertin e UNIDO, Nigel Croft.

-Takim ne workshopin organizuar nga UNIDO/GQSP me teme “’Interim stakeholders
workshop’” ne date 17.02.2023.
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-Takim online ne date 2 maj 2023 me ekipin e UNIDO-s per prezantimin ¢ raportit
“Refuzimet kufitare né treget kryesore globale pér Shqipéring’’ t€ pérgatitur me mjetin
Analiza t€ Pajtueshmérisé me Standardet (SCA).

-Takim 1 dyte 1 komitetit drejtues te GQSP ne ambientet ¢ Ministrise te Bujqesise dhe
Zhvillimit Rural ne date 06 gershor 2023.

-Takim i perfaqesuesit te DPM-se, znj. Erinda Piluri me Znj. Dorina Nati, menaxhere e
programit GQSP ne date 8 Qershor 2023.

- Takim online ne date 18.08.2023 me perfagesues te institutit zviceran te metrologjise
(METAS) per aktivitetet ne vazhdim.

- Trajnim te specialisteve te sektorit te parapaketimeve ne DAM Bavari, Gjermani
“Produktet e parapaketuara sipas OIML R79 dhe OIML R87 nga data 03-07 Korrik 2023.

Objektivi nr. 7: Bashképunimi me ministrité dhe institucionet e tjera géndrore

Referuar ketij objektivi, DPM, ne funksion te mbarevajtjes se punes ka kerkuar dhe ka pasur
bashkepunim me;

- Drejtoriné e Pérgjithshme e Punéve Publike, Bashkia Tirané, pér verifikimin e taksimetrave
nga DML;

- “OSSH-Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes” Sh.a dhe Subjektet e autorizuara pér
verifikim té matésave té energjisé elektrike;

- Kérkesa pér informacion drejtuar bashkive t€ Republikés s€ Shqipérisé pér t€ dhéna mbi
numrin ¢ licencave t€ dhéna pér ushtrim aktiviteti “shérbim taksi/transport udhétarésh
4+1/8+1;

- Inspektoratin Shtetéror t& Mbikéqyrjes s€ Tregut (ISHMT) pér subjektet té cilat nuk
pranojné ose/dhe pengojné verifikimin e instrumenteve matése ligjérisht t€ kontrolluara;

- Ministriné e Financave dhe Ekonomis€é, Ministriné ¢ Bujqésis€é dhe Zhvillimit Rural,
Konfederatén e Industrive té Shqipérisé, pér funksionimin e Késhillit té¢ Metrologjisé;

Eshte nenshkruar marréveshja ¢ bashképunimit ndérmjet Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Metrologjisé (DPM) dhe Fakultetit té Shkencave té€ Natyrés (FSHN), Universiteti i Tiranés.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,

DREJTORI I PERGJITHSHEM

Petrit Rama
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